duygusuna sahip insanların oluş-
turdukları topluluktur.11 İslâm literatüründe de cemaat, müslüman-
ların din kardeşliği esasına dayalı olarak gerçekleştirdikleri ve ka-
tılmak zorunda oldukları birlik, beraberlik olarak tarif edilmiştir.12

Nitekim buna yakın bir düşünceye sahip Şehristânî (ö.
548/1153), el-Milel ve’n-nihal adlı eserinde ‘cemaat’i şöyle açıkla-
maktadır:

“Dolayısıyla insan yaşamını sürdürebilmek ve ahirete
hazırlanabilmek hususunda diğer cinsdaşları ile birlikte
yaşamaya ihtiyaç duyar. Bu birlikteliğin toplumsal da-
yanışma ve direnç esasına dayalı olması gerekmektedir.

anlamlara
gelen Arapça ‘fark ( فرق)’ kökünden müştak olan bir sözcüktür.18
Ayrıca ‘Tefrîk’ kelimesi ve türevleri aynı zamanda çokluk da ifade
ettiğinden19 bu kelimenin aslındaki ayrılıktan ve parçalanmadan
daha şiddetli bir bölünme ve ayrılığa delalet etmektedir.

İbn Manzûr’a (ö. 711/1311) göre ‘teferruk’ ile ‘iftirâk’ sözcükle-
ri eşanlamlı olmakla beraber bazen teferruk kelimesi cismanî ayrı-
lıkta, iftirâk kelimesi ise fikri ayrılıkta kullanır; “İki sözün arasını
ayırdım” derken ‘إفترق’, “iki adamın arasını ayırdım” demek için de
.tabirleri kullanılır ’تفرق‘ (البیعان بالخیار ما

tir. Şatıbî (ö. 790/1388) el-İ’tisâm adlı eserinde hadislerde geçen
cemaat kavramının İslâm alimleri tarafından beş şekilde yorumlan-
dığını ifade etmektedir.48 Cemaat kavramının delaleti bazı ilavelerle
birlikte buradaki tasnif esas alınarak incelenecektir.

A. Sahâbe-i Kirâm

Nitekim hadislerde
“Kıyâmet insanların en şerlilerinin üzerine kopacaktır”53 buyurulmuş-
tur. Bu anlamdaki cemaat “Benim ve ashâbımın tutmuş oldukları
yol” ve “Benim sünnetime ve râşid halifelerimin sünnetine sarılın”
rivayetlerine uygun düşmektedir.54

Şâtıbî (ö. 790/1388), Ömer b. Abdülazîz’in (ö. 101/720) bu
görüşte olduğunu belirtmiş ve İmâm Mâlik’in Ömer b. Abdülazîz’in
Sahâbe-i kirâm’a ve özellikle Hulefâ-i râşidîn’e ittiba hususundaki
kararlılığını takdir ettiğine dair bir rivayet nakletmiştir.55

İbn Hıbbân (ö. 354/965) da genel anlamda cemaatin emredil-
diği hadislerden hususi olarak sahâbenin icmâ’ının anlaşılacağını
ifade etmekte ve şöyle söylemektedir:

48 Şâtıbî, el-İ’tisâm, III, 209.
49 Tirmizî, “İmân”, 18.
50 Şâtıbî, el-İ’tisâm, III, 212.
51 Berbehârî, Şerhu’s-sünne, s. 99-100.
52 Berbehârî,Şerhu’s-sünne., s.

Fakat kim ashâba muhalefet edip onlar-
dan sonrakilere uyarsa işte o zaman cemaate muhalefet
etmiş olur. Bundan dolayı Sahâbeden sonra cemaati, sa-
yıları az da olsa din, akıl ve ilmi benliklerinde toplamış,
arzu ve isteklerini terketmiş kimseler temsil etmektedir.
Yoksa adet olarak fazla olan avamm-ı nâs değil.”56

Berbehârî (ö. 329/940) ise Şerhu’s-sünne adlı eserine cemaate
lüzûm ile alakalı bir hadisle başladıktan sonra Sahâbe-i kirâm’ı ce-
maatin üzerine binâ edildiği esas olarak nitelemekte ve onların
yoluna uymayanları bid’atçı ve sapkın olarak kabul etmektedir.57

Ebû Nuaym el-Isbahânî (ö. 430/1039), et-Tîbî (ö. 743/1342),
İbn Ebu’l-İzz (ö. 792/1390) ve es-Sindî (ö. 1163/1750) gibi müellif
ve şârihler de cemaatle kastedilenin Sahâbe ve onlara tabi olanlar
olduğu görüşündedir.58

İbn Ebû Şeybe’nin (ö. 235/849) Musannef’inde mevkûf olarak
zikredilen bir rivayette Hasan Basrî’nin, “Ebû Bekir, Ömer ve ilk
cemaat kasâme sebebiyle kısas uygulamazlardı.”59 ifadesindeki “ilk
cemaat” sözüyle Hz. Ebû Bekir, Hz. Ömer ve bu ikisinin uygulama-
ları etrafında oluşmuş sahâbenin fikir birliğini kastettiği anlaşıl-
maktadır.60

İlim Ehli ve Müçtehid Alimler

Cemaatin müçtehid alimler manasına geldiğini savunanlara gö-
re ilim ehli, Allâh tarafından alemlere hüccet olarak yaratılmış ve
her meselede insanların dayanağı olmuşlardır. “Allâh ümmetimi
dalâlet üzere birleştirmez”63hadisinde kastedilen de ilim ehlidir.64

Şâtıbî (ö. 790/1388), kendisinin de desteklediği65 bu görüşte
olanlar arasında Abdullâh b. Mübârek ve İshâk b. Râhûye’yi zikret-
mekte, selef alimlerinden bir bölümünün ve usulcülerin de bu gö-
rüşte olduklarını ifade etmektedir.66 Cemaatten kastedilenin ilim
ehli ve müçtehid imamlar olduğu kanaatini taşıyanlar arasında
Suyûtî, Kastallânî ve Azîmâbâdî’nin isimlerini de zikretmek müm-
kündür.67 İçtihad derecesinde olmayanların cemaatin medlûlünün
dışında kabul edildiği bu görüşten icmânın kastedildiği anlaşılmak-
tadır.68 Nitekim Emîr es-San’ânî (ö. 1182/1768), hadis-i şeriflerdeki
cemaat kelimesinin anlamları arasında icmânın da olduğunu açıkça
ifade etmektedir.69

Buhârî de Sahîh’inde “{İşte böylece sizi mûtedil bir millet kıl-
dık}Âyeti ve Resûlüllâh’ın Cemaati Emretmesi” başlığında cemaati,
ilim ehli olarak tefsir etmiştir.70 İbn Battâl, bu babın

Bu hususa işaret eden
rivayetler de şöyledir:

İbn Mâce, Enes b. Mâlik’ten şu hadisi rivayet etmektedir: “Hiç
şüphe yok ki ümmetim dalâlet üzere birleşmez. Bunun için ihtilaf
halinde sevâd-ı a’zama sarılınız.”85

Abdullah b. Rabâh (ö. ?) da şöyle naklediyor: “Ben ve Ebû
Katâde (ö. 54/674), Hz. Osman (ö. 35/656) muhasara altında iken
hac hususunda izin almak için yanına girdik ve bize izin verdi. Sonra
dedik ki: Ey Mü’minlerin Emiri! Bu isyancıların durumu gördüğün
gibi, bize ne buyurursun? O: “Cemaatten ayrılmayın” diye cevap ver-
di. Bunun üzerine çoğunluğun sana muhalif olanların yanında olma-

sından korkuyoruz dedik. Yine “Nerede olursa olsun cemaate sarılın”
dedi.”86

Makdisî (ö. 356/966), ümmetin yetmişüç fırkaya bölüneceği ve
bunlardan sadece birinin kurtulacağını ifade eden hadisler çerçeve-
sinde sevâd-ı a’zamı, fırka-i nâciye olarak görmekte87, Aliyyü’l-Kârî
(ö. 1014/1605) ve Münâvî (ö. 1031/1622) gibi şârihler de cemaati,
sevad-ı a’zam olarak açıklamaktadır.88 Âcurrî (ö. 360/971) ve İbn
Fûrek’e (ö. 406/1015) göre ise cemaat ve sevâd-ı a’zam kavramları
anlam içeriği açısından aynı kabul edilmektedir.89 Hakîm es-
Semerkandî de (ö. 342/953) Hz. Peygamber ve ashâbını takip eden
müslüman çoğunluk anlamında Ehl-i sünnet ile eşdeğer gördüğü
sevâd-ı a’zamı, fırka-i nâciye kabul etmekte ve es-Sevâdü’l-a’zam
ismini verdiği kitabında bu zümreye dahil olabilmek için gereken
altmış şartı zikretmektedir.90

Sünen-i Ebû Dâvûd şârihi Hattâbî, cemaatle ilgili hadislerde zik-
ri geçen “ribkat/bağ” (ربقة) kelimesini açıklarken şu ifadelere yer
vermektedir: “Kim İslâm toplumuna uymaktan vazgeçer ve ortaklaşa
verdikleri bir kararda onlardan ayrılırsa muhakkak sapıtır ve helak
olur. Nasıl ki hayvan kendisini muhafaza eden bağı çözdüğünde kay-
bolmaktan kurtulamaz ve helak olur.”91

Şâfiî’nin (ö. 204/820) “Her kim İslâm toplumunun benimsediği
görüşleri kabul ederse, işte o zaman onların cemaatine sarılmış olur.
Her kim ki İslâm toplumunun benimsediği görüşlere muhalefet ederse,
o vakit de ayrılmamakla emrolunduğu cemaate muhalefet etmiş olur.
Allâh’ın Kitâbını, sünneti ve kıyâsı anlamada İslâm toplumunun gaf-
let içinde olması düşünülemez.

daima hakka götüren ve hakkıyla adaleti yerine getiren bir topluluk
bulunur.”137 ayetine işaret ederek, fırka-i nâciyenin açıkça Ehl-i
sünnet ve’l-cemaat olduğunu içeren bir rivayet nakletmektedir.”138

Münâvî (ö. 1031/1622) ise Ehl-i Sünnet’in fırka-i nâciye olan
cemaat olduğunu kaydettikten sonra “Fırkalardan her biri başkası-
nın değil, sadece kendisinin fırka-i nâciye olduğuna hükmederken,
fırka-i nâciyenin Ehl-i sünnet ve’l-cemaat olduğuna delilin nedir?”

Selef alimlerinden Âcurrî (ö. 360/971) ve daha sonrasında İbn
Hazm (ö. 456/1064), Seksekî (ö. 683/1284) ve İbn Teymiyye (ö.
728/1328) ile M. Reşîd Rızâ, Abdullah Bâbetîn gibi alimler Selef’i
Ehl-i sünnet’in tek temsilcisi saymaktadır.142 Bunlardan Emîr es-
San’ânî, cemaatin delâlet ettiği anlamlar arasında Ehl-i hadis’i de
saymaktadır.143

Hatîb el-Bağdâdî’nin senediyle naklettiğine göre Ahmed b.
Hanbel, “Fırka-i nâciye (cemaat), şâyet Ashâbu’l-hadîs değilse!
Kimdir? bilmiyorum.” demiştir.144 Ayrıca Hatîb el-Bağdâdî, “kıyâme-
te kadar hak üzere bulunacak tâife-i mansûra” rivayetiyle ilgili Yezîd
b. Hârûn, Abdullâh b. Mübârek, Ahmed b. Hanbel, Ahmed b. Sinân,
Ali b. Medînî ve Buhârî gibi ilim ehlinin onların Ashâbu’l-hadîs ol-
duklarına dâir açıklamalarını nakletmektedir.145

Lâlekâî (ö. 418/1027), Şerhu usûli i’tikâdi Ehli’s-sünne adlı ese-
rinde Ehl-i hadîs’i metheden ifadelerinin peşinden “İşte onlar (Ehl-i
Hadîs), tâife-i mansûra, fırka-i nâciye, doğru yolu gösteren zümre
ve sünnete sarılmış âdil cemaattir.” ifadelerini kullanmaktadır.146

İbnü’l-Cevzî (ö. 597/1201) de “Her bid’at ehlinin kendisini Ehl-
i sünnet kabul ettiğini görüyoruz. Oysa sünnet, lügatta yol demek-
tir; Resûlüllâh’ın ve ashâbının âsârına (hadîs-i şeriflere ve sahâbe
kavillerine) uyan, nakil ve eser ehlinin (Ehl-i hadîsin) ise Ehl-i sün-
net olduğunda hiç şüphe yoktur.

154 İbn Teymiyye, Der’u Teâruzi’l-akl, VII, 35-36.
155 Gömbeyaz,“73 Fırka Hadisinin Mezhepler Tarihi Kaynaklarında Fırkaların Tasnifine

Etkisi” , Uludağ Üniversitesi İlâhiyat Fakültesi Dergisi, 2005, c. 14, sy. 2, s. 153, 26.
numaralı dipnot.

156 Seksekî, el-Burhân, s. 95.
157 Ebû Bekir el-İsmâîlî’nin (ö. 371/981) Ehl-i sünnet’in inanç esaslarına dâir yazdığı

eser. (Zira el-İsmâîlî, eserine “Biliniz ki –Allâh bize ve size merhamet etsin- Ehl-i
hadîs’in yani Ehl-i sünnet ve’l-Cemaat’in mezhebi…” diyerek başlamaktadır. Bkz. Ebû
Bekr el-İsmâîlî, İ’tikâdü eimmeti Ehli’l-hadîs, s.

asırdan itibaren Ehl-i sünnet’in gerçek temsilcilerinin ve Sünnîlerin
kendileri olduğunu iddia etmeye başlamışlardır.159 Eş’arî de
Makâlâtü’l-İslâmiyyîn adlı eserinde Ehl-i sünnet’in inanç esaslarını
özetlediği bölüme “Ashâbu’l-hadîs ve Ehlü’s-sünne’nin Görüşleri”160
başlığını koyarak bu iki zümreyi aynı gördüğünü ortaya koymuş-
tur.161

Mâturîdî bir bilgin olan Pezdevî (ö. 493/1100) ise “Ehl-i Sün-
net ve’l-Cemaat’in Belirlenmesi” başlığı altında Mâturîdiyye’nin, Hz.
Peygamber’in ve ashâbının bulunduğu orta yol üzere olduğunu
ifade eder ve sıfatlarını ispat etmek hususunda, Allâh’a cisim, or-
gan, yer değiştirerek nüzûl ve Arş’a oturmak gibi şeyleri nisbet eden
Hanbelîler gibi Ehl-i sünnet dairesinin dışına taşmadıklarını belir-
tir.162 Pezdevî, Eş’arî ve Ashâbu’l-hadîs’in Ehl-i sünnet’le ters düştük-
leri noktaları da ayrı başlıklar altında ele alarak Mâturîdiyye’nin
Ehl-i sünnet’in gerçek temsilcisi olduğunu ortaya koymaya çalışır.163
Bir diğer Mâturîdî mütekellim olan Ebu’l-Muîn en-Nesefî (ö.
508/1115) de Ehl-i sünnet’i temsil edenin yalnızca Mâturîdiyye
olduğu kanaatindedir.164

Eş’arî kelamcılardan Îcî (ö. 756/1355), fırka-i nâciye’nin
Eş’arîler olduğunu iddia ederken,165 Cürcânî (ö. 816/1413) ise Ehl-i
sünnet’e Selefiyye ile Eş’ariyye’yi dahil edip Mâturîdiyye’den hiç
bahsetmemektedir.166 Bâkıllânî (ö. 403/1013), İsferâyînî (ö.
471/1078) ve Cüveynî (ö. 478/1085) gibi Eş’arî alimler de
Eş’ariyyeyi Ehl-i sünnet olarak kabul etmişlerdir.167

158 Ebû Osmân es-Sâbûnî’nin (ö. 449/ 1057) akâide dâir eseri. (Eserin diğer bir ismi, er-

Risâle fî i’tikâdi Ehli’s-sünneti ve Ashâbi’l-hadîsi ve’l-eimmeti’dir.)
159 Kutlu, İslam Düşüncesinde İlk Gelenekçiler, s. 53, 136. numaralı dipnot; Krş. Özler, Ehl-

i Sünnet Ehl-i Bid’at, s. 36-37.
160 Eş’arî, Makâlât, s. 290.
161 Özler,Ehl-i Sünnet Ehl-i Bid’at., s.

Mu’tezile

Mu’tezile mensuplarına göre hadislerde kurtuluşa ereceği haber
verilen cemaat kendileridir. Mu’tezile’nin önemli isimlerinden Kâdî
Abdulcebbâr (ö. 415/1025) bu konunun üzerinde önemle durmak-
ta ve sünnete sarılmayı ve icmâyı terkettikleri eleştirilerine cevap
verirken, muhaliflerini sünnet ve cemaat kavramlarını anlamamakla
itham ederek şöyle demektedir: “Sünnet, Hz. Peygamber’in yapıp
etmeye devam ettikleri davranışlarıdır.

cemaatine sarılmak.” hadisini zikreder. Rivayetin başka bir tarikinde
Süfyân es-Sevrî (ö. 161/778) ile hadisin ravisi arasında dikkat çeki-
ci bir konuşma geçmektedir: Ravi, Süfyân es-Sevrî’ye: “Allâh’a ihlas-
la ibadet etmeyi anladık. Fakat bize itaat etmemiz emredilen devlet
başkanları kimdir? Muâviye mi? Oğlu Yezîd mi? Mervân b. Hakem
mi? Yoksa bizce şahitlikleri makbul olmayan, arkalarında namaz
kılmayı caiz görmediğimiz kimseler mi?!